2

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE N° 002 DE 2.023

Ao décimo sétimo dia do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e

quarenta minutos, no recinto da Câmara Municipal, cito a rua: Isaac Cardoso, Nº 281, nesta

cidade de Terenos, Estado de Mato Grosso do Sul, em respeito ao distanciamento social e

constituída pela vigente Portaria n.º 026/2021 de 03 de agosto de 2021, que dispõe sobre a

reabertura dos trabalhos do Legislativo ao público geral. As sessões contarão com a presença

dos Vereadores e de 50% (cinquenta por cento) do público respeitando o distanciamento de

Biossegurança do Programa de Saúde e Segurança da Economia (PROSSEGUIR), continuando

a ser transmitida ao vivo pela página do Facebook da Câmara Municipal. Presidida pelo

Vereador MARCOS INÁCIO CAMPOS e Assessorado pelo Primeiro Secretário, JOSÉ DA

SILVA CIPRIANO contando com a presença dos seguintes Vereadores: HELDER NOBORU

KASAE, HENRIQUE REZENDE DOS SANTOS, JOILSON DIAS DE OLIVEIRA,

LUCILHA DE ALMEIDA, MARCELO ALEXANDRE CONSALTER, SILVIO

FIGUEIREDO BRITES, WILSON MIGUEL DO CARMO. Tratando-se da seguinte Ordem do

Dia: Leitura do parecer das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e

Finanças e Orçamento referente ao projeto de lei nº001/2023 que autoriza o poder

executivo a abrir crédito adicional especial, referente ao orçamento programa 2023 do

Município de Terenos-Ms, para os fins que específica. Em votação o parecer das

comissões. Em discussão e votação o projeto de lei nº001/2023. Leitura do parecer das

comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento referente ao

projeto de lei nº002/2023, que autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional

especial, referente ao orçamento programa vigente do Município de Terenos-Ms, para

os fins que específica. Em votação o parecer das comissões. Em discussão e votação o

projeto de lei nº002/2023. Após o Presidente declara aberta a presente sessão extraordinária, e

solicita a leitura da Ordem do Dia: leitura do Parecer das Comissões de Legislação, Justiça

e Redação Final e Finanças e Orçamento referente ao projeto de lei nº001/2023 que

autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial, referente ao orçamento

programa 2023 do Município de Terenos-Ms, para os fins que específica. Logo coloca-o

em votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida abre para discussão o

Projeto de Lei nº001/2023, não havendo coloca-o em votação, sendo aprovado por

unanimidade. O Presidente informa que o referido Projeto de Lei nº001/2023, será

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, para sua sanção e publicação. Logo o

Presidente solicita a leitura do parecer das comissões de Legislação, Justiça e Redação

Final e Finanças e Orçamento referente ao projeto de lei nº002/2023, que autoriza o

poder executivo a abrir crédito adicional especial, referente ao orçamento programa

vigente do Município de Terenos-Ms, para os fins que específica. Logo coloca-o em

votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida abre para discussão o Projeto de

Lei nº002/2023, não havendo coloca-o em votação, sendo aprovado por unanimidade. O

Presidente informa que o referido Projeto de Lei nº002/2023, será encaminhado ao

Poder Executivo Municipal, para sua sanção e publicação. Com a palavra Presidente

Documento publicado em 2023-03-01 10:32:18 no site camaraterenos.ms.gov.br. Autenticacao n. 116271705

3

Marcos, sem mais nada a tratar, quero cumprimentar a todos e declaro às nove horas e quarenta

e seis minutos encerrada a presente sessão extraordinária.

Eu, JOSÉ DA SILVA CIPRIANO _______________________, como 1º Secretário lavrei a

presente ata, que vai pelo Presidente e demais Vereadores devidamente assinada.

Eu MARCOS INÁCIO CAMPOS ___________________________ Presidente, subscrevo-me.

                                                                           Sala das Sessões, 17 de Fevereiro de 2.023.

Documento publicado em 2023-03-01 10:32:18 no site camaraterenos.ms.gov.br. Autenticacao n. 116271705